
472ª feira |17/Fev/2025  - Edição nº 11846

PROTOCOLO Nº : 21.786.206-0 
INTERESSADO : VANCOUROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
COUROS LTDA. 
CNPJ : 03.731.287/0001-18 
ASSUNTO : Programa Paraná Competitivo. Enquadramento. Expansão. 
Tratamentos tributários diversos. Protocolo de Intenções. 

DESPACHO Nº 241/2025-SEFA

I. Com base e nos termos do Relatório AAET/DIF nº 125/2024 e no Parecer 
Técnico AAET/DIF nº 023/2025, DEFIRO o pedido formulado por VANCOUROS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS LTDA., CNPJ 03.731.287/0001-18 e 
CAD/ICMS 90208289-16, de enquadramento no Programa Paraná Competitivo, 
concedendo os tratamentos tributários diferenciados de transferência de créditos, 
e diferimento e suspensão do ICMS, nos limites e condições estabelecidas no 
Decreto Estadual nº 7.721/2024 e nos termos do Convênio ICMS nº 190/2017 
conforme e-protocolo nº 21.786.206-0. 
II. Tendo a requerente anuído aos termos Relatório AAET/DIF nº 125/2024 e do 
Parecer Técnico AAET/DIF n° 023/2025, publique-se no DOE; 
III. Elabore-se a minuta do Protocolo de Intenções e encaminhe-se à Casa Civil 
para assinaturas; 
IV. Encaminhe-se à Receita Estadual do Paraná, para elaborar e publicar o Regime 
Especial; 
V. Arquive-se pelo prazo legal. 
É o despacho. 

SEFA/GS, 13 de fevereiro de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

15371/2025

e no CAD/ICMS n.º 901.53311-32, concedendo os tratamentos tributários 
diferenciados: crédito presumido de ICMS nas saídas de mercadorias im-
portadas e diferimento do ICMS nas importações de mercadorias, conforme 
eprotocolo nº 22.863.832-3. 
II. Publique-se no DOE; 
III. Encaminhe-se à Receita Estadual do Paraná para as providências ne-
cessárias. 
É o despacho. 

SEFA/GS, 12 de janeiro de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

14874/2025

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços     

JUCEPAR   
 

PORTARIA JCP Nº 32/2025 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 23, da Lei Federal nº 8.934, de 18 
de novembro de 1994, art. 25, do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de 
janeiro de 1996, considerando o art. 9, inciso XVII, do Decreto 12.033, de 
1º de setembro de 2014, e art. 9, parágrafo 2º do Regimento Interno da 
Junta Comercial do Paraná, RESOLVE: 
Declarar eleita, com base na documentação acostada ao 
PROTOCOLADO Nº 23.308.157-4, a servidora Anielle Luniere Santiago 
Aufiero, RG 15.194.277-6/PR para exercer o mandato de Representante 
dos Funcionários no Conselho de Administração da Junta Comercial do 
Paraná – JUCEPAR, biênio 2025 – 2026. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, 14 de fevereiro de 2025. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

15023/2025

                         PORTARIA Nº 38/2025 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 7039 de 
19/10/1978, os termos previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da 
Junta Comercial do Paraná aprovado pelo Decreto nº 12.033 publicado no 
DIOE de 02/09/2014, alterado pelo Decreto nº 8.590 publicado no DIOE 
de 21/12/2017, resolve,

CONCEDER

Férias ao Secretário Geral, Sr. LEANDRO MARCOS RAYZEL BISCAIA, 
Rg. 6.231.734-5/PR, referente ao exercício de 2024, a partir de 17/02/2025, neste 
período substituído pelo Sr. Sebastião Mota, RG. 599.291-5, Vice-Presidente desta 
autarquia.

Publique-se.

Curitiba, 14 de fevereiro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

15280/2025

15156/2025 

15161/2025

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística    

DER  

PORTARIA Nº 081/2025-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 23.487.655-4, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

Nagma Lucy 
Barros, 

RG. 3.***.421-6 

Mem. nº 
199/2025 

SR 
Noroeste 

Como Gestor do Contrato n° 
119/2024-DER - Contratação de 
serviço contínuo de coffee break 
(SRNoroeste e Escritórios 
Regionais). Protocolo n° 
22.921.366-0.  

DESIGN
AR 

Danielle Cristina 
Costa Cateli 

Henkes, 
RG. 9.***.083-7 

Mem. nº 
199/2025 

SR 
Noroeste 

Como Fiscal do Contrato n° 
119/2024-DER - Contratação de 
serviço contínuo de coffee break 
(SRNoroeste e Escritórios 
Regionais). Protocolo n° 
22.921.366-0. 

DESIGN
AR 

Rodolfo Caetano de 
Melo Rocha, 

RG. 8.***.450-0 

Mem. nº 
199/2025 

SR 
Noroeste 

Como Substituto do Fiscal do 
Contrato n° 119/2024-DER - 
Contratação de serviço contínuo de 
coffee break (SRNoroeste e 
Escritórios Regionais). Protocolo n° 
22.921.366-0. 

 
Curitiba, 12 de fevereiro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

PORTARIA Nº 083/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 23.436.729-3, RESOLVE:  

Revogar os poderes conferidos de Agente da Autoridade de 
Trânsito junto a este Departamento de Estradas de Rodagem, dos Policiais 
Militares abaixo nominados, em virtude de terem sido transferidos de unidade: 

Graduação Nome RG 
1º SGT. QPMG1 JEFETER DE MORAIS 6.***.210-1 

CB. QPMG1 CLAITON FERREIRA 
OLIVEIRA 9.***.906-4 

 
Curitiba, 12 de fevereiro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

PORTARIA Nº 086/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o 
contido no protocolado n° 23.499.797-1, RESOLVE:  

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Permanente de Julgamento dos Pregões Eletrônicos/Licitações da 
Superintendência Regional Norte – Londrina. 

Nome RG Função 
Ana Cristina Cintra de 
Andrade Silvestre 5.***.593-6 Pregoeira 

Beth Said Costa da Silva 
Palhão 7.***.419-3 Pregoeira 

Wallner Eizo Okano 6.***.955-5 Equipe de Apoio 
Débora Guimarães Renosto 9.***.500-9 Equipe de Apoio 
Vera Lúcia Maziero 3.***.099-9 Equipe de Apoio 
Rafael Rodrigues de 
Oliveira 5.***.569-0 Equipe de Apoio 

 
 

Nome RG Função 
Ana Cristina Cintra de 
Andrade Silvestre 5.***.593-6 Agente de Contratação 

Beth Said Costa da Silva 
Palhão 7.***.419-3 

Agente de Contratação 
substituta em casos de 
férias, licenças e/ou 
impedimentos legais da 
titular 

Wallner Eizo Okano 6.***.955-5 Equipe de Apoio 
Débora Guimarães Renosto 9.***.500-9 Equipe de Apoio 
Vera Lúcia Maziero 3.***.099-9 Equipe de Apoio 
Rafael Rodrigues de 
Oliveira 5.***.569-0 Equipe de Apoio 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

idervan
Realce


